
⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会へのご寄附のお願い 

趣 意 書 

謹啓 貴社におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申し上げます。 

 
⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会は、⼩児の発育、栄養及び消化管、肝胆膵疾患

に関する学術の進歩、知識の普及を図り、⼩児の健康の増進に寄与することを
⽬的として、1986 年に学会として設⽴されました。 

本会では、「⼩児の発育、栄養及び消化管、肝胆膵臓疾患」の適切な診断と
治療、研究を学術⾯でサポートすることを⽬的に学術集会や⼩児消化器疾患
の診療に携わる医師のための教育セミナーや⼩児消化器内視鏡ハンズオンセ
ミナー開催等を柱として活動を⾏っております。 

このような学術集会や教育セミナーの開催には、会員⼀同、⼀丸となって全
⼒を尽くす所存です。しかしながら、本来であれば上記開催の運営経費等は、
参加費および主催者の負担により賄うべきところですが、実際には、その全て
の経費を捻出するのが⼤変厳しい現状にございます。 

つきましては、このような状況をご賢察のうえ、誠に恐縮とは存じますが、
本会の学術的意義ならびに社会的貢献などをご理解いただき、貴台の格別の
ご⽀援、ご協⼒を賜わりますようお願い申し上げる次第でございます。 

何卒事情をお含みいただき、格別のご⾼配を賜わりますようお願い申し上
げます。末筆ながら、貴社の益々のご発展をお祈り申し上げます。 

 
謹⽩ 

 
令和 5 年 11 ⽉吉⽇ 

 
⼀般社団法⼈ ⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会 

理事⻑ 清⽔ 俊明 

 

 

 



⼀般社団法⼈ ⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会 

概 要 

１．学術研究組織及び代表者（役職・⽒名） 
  令和 5 年度 
 代表者 理 事⻑   清⽔ 俊明（順天堂⼤学⼩児科） 

副理事⻑   虻川 ⼤樹（宮城県⽴こども病院総合診療科・消化器科） 
     副理事⻑   新井 勝⼤（国⽴成育医療研究センター消化器科） 
     理  事   中⼭ 佳⼦（信州⼤学医学部保健学科）  
     理  事  ⽯⽑ 崇 （群⾺⼤学 ⼤学院医学系研究科） 

理  事   乾 あやの（済⽣会横浜市東部病院⼩児肝臓消化器科） 
理  事   井上 幹⼤（藤⽥医科⼤学⼩児外科） 
理  事   岩間  達（埼⽟県⽴⼩児医療センター消化器・肝臓科） 
理  事   惠⾕ ゆり（⼤阪⺟⼦医療センター消化器・内分泌科） 

     理  事   垣内 俊彦（佐賀⼤学⼩児科） 
     理  事   熊⾕ 秀規（⾃治医科⼤学⼩児科） 
     理  事   徳原 ⼤介（和歌⼭県⽴医科⼤学医学部⼩児科） 
     理  事   松浦 俊治（九州⼤学⼤学院医学研究院⼩児外科） 
     理  事   ⽔落 建輝（久留⽶⼤学⼩児科） 

理  事   ⾍明 聡太郎（近畿⼤学奈良病院⼩児科） 
      理  事   村上 潤  （⿃取⼤学医学部⼩児科） 
 会 計 財務理事   奥⽥ 真珠美（兵庫医科⼤学⼩児科） 
 
２．学術研究内容 

本会は、⼩児の発育、栄養及び消化器肝臓病に関する学術の進歩、知識の普
及を図り、⼩児の健康の増進に寄与することを⽬的とし、この⽬的を達成す
るために、次の事業を⾏う。 
（１）学術集会､その他講演会の開催 
（２）認定医制度の運営及び教育施設の認定 
（３）卒後教育セミナーの開催 
（４）雑誌及び図書の刊⾏ 
（５）研究の奨励・⽀援 
（６）研究、調査及び知識の普及 
（７）内外の関連団体、機関等との連携 
（８）その他、本会の⽬的を達成するために必要な事業 



本会会員が１年間の研究成果を発表するための場としての学術集会を開催する。
また、初期研修医からベテラン医師、メディカルスタッフを対象とした『卒後教
育セミナー』を年に２回開催している。⼩児の栄養、消化管、肝胆膵疾患の基礎
から最新知識を、各分野のトップレベルの医師が講師をつとめる。⼩児消化器内
視鏡ハンズオンセミナーとして、⼩児内視鏡検査の実施トレーニングを年に２
回開催している。初⼼者コース、スキルアップコースがあり⼩児内視鏡検査が⾝
近で実施できる体制を構築し、⽇本のどの地域であっても正確な診断のもとに
適切な治療ができることを⽬指している。 
これらは⼩児の栄養、消化管、肝胆膵疾患の臨床に⼤いなる貢献ができるもの
である。 
 

寄附⾦の使途について 

ご寄附は以下のいずれかに充てさせて頂きます。 
① 研究の推進に要する経費 
② 若⼿育成を⽬的とする経費 
③ 診療ガイドライン作成に要する経費 
④ その他本学会の業務遂⾏に要する経費 

ご寄附の申込⼿続き 

① 「寄付⾦等申込書」をダウンロードしてください。 

② 必要事項をご記⼊ください。 

③ 本学会の下記宛先にご郵送、あるいはメールにてご送付ください。 

④ お申込みの上で、本学会振込先⼝座へお振込ください。 

寄附⾦控除について  

本学会の法⼈格は、⼀般社団法⼈となりますため、寄付⾦控除の対象となりま
せんので、ご理解、ご了承くださいますよう、よろしくお願いいたします。 

 
 
 
 



n 申込送付先 

〒112-0012東京都⽂京区⼤塚 5-3-13 ⼩⽯川アーバン 4F 
⼀般社団法⼈ 学会⽀援機構内 
⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会事務局 
TEL：03-5981- 6011／FAX：03-5981- 6012 
E-mail：jspghan@asas-mail.jp 
事務局担当 村岡 綾 

n お振込⼝座 

銀⾏名：三井住友銀⾏  

⽀店名：⼤塚⽀店 

預⾦種⽬：普通  
⼝座番号：2215258  
⼝座名義： ⼀般社団法⼈⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会 

n ご確認事項 

① お振込いただく際には、「寄附⾦等申込書」にご記⼊いただいたお
名前でお⼿続きをお願い致します。 

② 寄附⾦の⼊⾦確認ができた時点でご寄付の申込が成⽴したものとい
たします。 

③ ⼀旦ご⼊⾦いただきました寄附⾦については、返還いたしかねます
ので、予めご承知おき願います。 

④ 領収書は、ご⽤命いただけましたら発⾏いたします。 
⑤ なお、ご寄付をいただきました場合は、法⼈、個⼈名等を本学会ホ

ーム ページに⼀定期間掲載させて頂きます。ただし、お名前の掲
載をご希望されない場合は、「寄附⾦等申込書」にその旨ご記⼊い
ただきますよう、よろしくお願いいたします。 

n お問い合わせ先 

〒112-0012東京都⽂京区⼤塚 5-3-13 ⼩⽯川アーバン 4F 
⼀般社団法⼈ 学会⽀援機構内 ⽇本⼩児栄養消化器肝臓学会事務局 
TEL：03-5981- 6011／FAX：03-5981- 6012 
E-mail：jspghan@asas-mail.jp 
事務局担当 村岡 綾 


